cms

1-3

INDICAÇÃO Nº 879/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a realização de
operação de manutenção e
tapa-buracos na Rua da
Platina, nº 14, no bairro Jardim
Adélia.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que, por intermédio do setor
competente, seja realizada, com a devida urgência, operação de manutenção e
tapa-buracos na Rua da Platina, nº 14, no bairro Jardim Adélia, neste
município.

Ressalta-se que, aproximadamente na metade da referida via, há
um desencontro territorial, considerando que parte da rua pertence ao
município de Americana. Contudo, importa destacar que o trecho onde se
concentram os buracos e os maiores problemas no asfalto encontra-se sob
responsabilidade do município de Santa Bárbara d’Oeste, razão pela qual se
faz necessária a adoção das providências cabíveis por esta Municipalidade.

Justificativa

Após visita in loco e diante de diversas reclamações de
munícipes, constatou-se que o pavimento da referida via apresenta buracos
acentuados, com desprendimento de pedras e fragmentos do asfalto.

Segundo relatos, as pedras soltas têm atingido veículos que
trafegam e também aqueles que se encontram estacionados ao longo da via,
ocasionando danos materiais. Comerciantes da região informam que vêm
recebendo constantes reclamações de clientes, os quais relatam avarias em
seus automóveis ao estacionarem no local, em razão das irregularidades
existentes na pista.

A situação tem causado transtornos significativos, prejuízos
financeiros e insegurança aos motoristas, além de impactar negativamente o
comércio local.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
80

/2
02

6
20

/0
2/

20
26

 1
3:

12
 -

 C
H

A
V

E
: 1

32
5-

B
0P

1-
78

1A
-7

53
3

cms

2-3

Diante do exposto, faz-se necessária a realização urgente de
operação de manutenção e tapa-buracos no trecho pertencente a este
município, a fim de garantir melhores condições de tráfego, preservar o
patrimônio dos cidadãos e assegurar maior segurança e qualidade de vida à
população.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 20 de fevereiro de 2026.

JÚLIO CÉSAR (KIFU)
— Vereador —

PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
80

/2
02

6
20

/0
2/

20
26

 1
3:

12
 -

 C
H

A
V

E
: 1

32
5-

B
0P

1-
78

1A
-7

53
3

cms

3-3

Anexos:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
80

/2
02

6
20

/0
2/

20
26

 1
3:

12
 -

 C
H

A
V

E
: 1

32
5-

B
0P

1-
78

1A
-7

53
3

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1325B0P1781A7533  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1325-B0P1-781A-7533

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
80

/2
02

6
20

/0
2/

20
26

 1
3:

12
 -

 C
H

A
V

E
: 1

32
5-

B
0P

1-
78

1A
-7

53
3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1325B0P1781A7533
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1325B0P1781A7533
		2026-02-20T16:54:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura